41) Laon.

## 951.

Anno dominicae incarnationis 951. rex Otto in Italiam ire volens, multo se ad hoc iter apparatu praestruxit, quoniam<sup>a</sup> Adalbaidam, viduam Lotharii regis Italici, filiam Ruodolfi regis, a vinculis et custodia qua<sup>b</sup> a Berengario tenebatur liberare<sup>c</sup>; si- bique eam in matrimonium assumere, regnumque cum ea simul Italicum acquirere<sup>d</sup> deliberavit.<sup>e</sup> Quod iter<sup>f</sup> filius eius Liutolfus cum Alamannis anticipans, patrique, si quid ibi ad ingressum suum fortiter ageretur, placere<sup>g</sup> desiderans, nihil tale quod spe- raverat peregit, sed potius<sup>h</sup> inconsultum patrem offendens<sup>i</sup>, totius inde rebellionis<sup>j</sup> et discordiae seminarium sumpsit. Patruus enim eius, Henricus dux, omnium eius honorum et prosperitatum invidus, de Bawaria per Tridentum<sup>k</sup> legatos suos praemisit<sup>l</sup> in Italiam, omniumque quorum potuit mentes Italicorum ab eo avertit, in tantum, ut nec civitas nec castellum, quae subsequenter regis pistoribus et cocis<sup>m</sup> patuerant, filio regis aperiretur, omniaque ibi incommoda et plena molestiae pateretur. Mox subse- quenter rex regnum Italicum ingreditur, Deoque sibi assistente, totius Italiae posses- sor efficitur. Sed et domina Adalheidis<sup>n</sup>, Deo amabilis regina, sua ipsius prudentia a<sup>o</sup> custodia est, Deo propitio, liberata, et Ottoni regi felici, Deo auspicante, copula con- iuncta est. Tunc<sup>p</sup> Liutolfus<sup>q</sup> dux, haec quae praescrpsimus aegre ferens, inconsulto patre, archiepiscopo Friderico comite in patriam revertitur.

## 952.

A. d. i. 952.<sup>aa</sup> rex, expulso Berengario, cum suis fidelibus hiemans in Italia, Pa- piae natalem Domini celebravit. Sicque dispositis regni negotiis, verno tempore in<sup>20</sup> patriam rediit, ducem autem Chuonradum ad persequendum Berengarium in Italia re- liquit.<sup>b</sup> Liutolfus dux de Italia revertens, regio ambitu natalem Domini Salefeld<sup>c</sup> celebravit<sup>d</sup>, ubi Fridericum archiepiscopum omnesque qui in promptu erant regni ma- iores secum detinuit. Quod convivium iam multis suspiciosum coepit haberi, et plus ibi destructionis quam utilitatis forebatur tractari. Chuonrado duce ad persequendum<sup>25</sup> Berengarium relicto, Berengarius eiusdem ducis consilio sponte sua in Saxoniam ad regem venit, nihil tamen de his quae voluit obtinuit; sed machinatione Henrici du- cis, fratris regis, vix<sup>e</sup> vita et patria indulta, in Italiam rediit; unde etiam Chuonra- dus dux multum offensus, a debita regis fidelitate defecit. Tunc Fridericus archiepi- scopus et Chuonradus dux amici facti sunt, nam antea inimici erant ad invicem. Eo-<sup>30</sup> dem tamen<sup>f</sup> anno mediante Augusto mense conventus Francorum, Saxonum, Bawa- riorum, Alamannorum et Langobardorum publicus apud Augustanam urbem Rhetiae provinciae agitur, ubi praescriptus Berengarius cum filio suo Adalberto regiae se<sup>g</sup> per omnia in vassallitium dedit<sup>h</sup> dominationi<sup>i</sup>, et Italiam iterum cum gratia et dono regis accepit regendam. Marca tantum Veronensis et Aquileiensis<sup>j</sup> excipitur, quae<sup>35</sup> Henrico, fratri regis, committitur. Berengarius tamen in Italiam revertens, omnia haec in episcopos et comites ceterosque Italiae principes retorsit, omnibus<sup>k</sup> eos odiis et inimicitias insequens, inimicissimos sibi fecit.

## 953.

A. d. i. 953. rex natalem Domini Franconofurd celebravit. Indequae in Alsatiam<sup>a</sup> progrediens, socru suae Bertae, matri scilicet dominae Adalheidis reginae, abbatiam<sup>b</sup> in Erestein<sup>c</sup> dedit. Tunc iam animositates et consilia occulte contra eum facta

a) quomodo 5. b) custodia que 6. c) liberaret 7. d) acquirere posset deliberavit 5. e) quod iterum 7. quod inter filios eius 5. f) placare 7. g) peregit se potius 7. h) ostendens 7. i) totius in se bellionis 7. k) per triennium 5. 7. 9. 11. 12. l) pistoribus cocisque 5. m) adalheid 5. n) coniuncta. tunc 5. 9—12. o) ruodolfus 5c. e. oa) 951. 7. p) dereliquit 10. q) domini in salefeld 5. salefeld 11. 12. r) celebrat 5d. 45 s) regis deest 5a. c. e. fratris r. vix deest 5d. t) tamen deest 5. u) adalberto rege se 7. v) dedit 5. w) vas- sallitium dedit dominationis 7. x) aquilensis 5d. 7. aquiliensis 11. y) omnes 5. z) in alsatiam inde- que 7. aa) abbatiam merenstein 5. a. in erenstein 9. a. nerenstein 7. a. in herenstein 10.

42) Saalfeld in Thuringia, olim villa regia. 43) ad fluvium Illam, inter Argentoratum et Sclad- distatum sita.

palam coeperant apparere, et unus quisque eorum quae in corde contexerant<sup>a</sup> aperire. Redeunte enim illo die Alsacia et Inglenheim pascha celebraturo, Liutolfus, filius eius, et Chuonradus dux, nequam fautoribus, et maxime iuvenibus, et de Francia et de Saxonia et de Bawaria sibi coadunatis, conspiraverant<sup>b</sup>, et quascunque<sup>c</sup> poterant, munitiones seu castella futurae seditioni muniebant. Nec enim iam clam<sup>ca</sup> agebatur quo<sup>d</sup> tendebant, sed aperta rebellionis signa monstrabant. Rex igitur Inglenheim perveniens, paucis<sup>d</sup> suorum fidelium secum habitis, non tutum<sup>e</sup> inter medios hostes pascha celebrandum ratus, Magontiam inde secessit; ubi aliter quam regem decebat, diutius ante portas expectans, Friderico archiepiscopo iam cum illis conspirante, vix urbis ingressum obtinuit. Tunc Liutolfus et Chuonradus ibi facta<sup>f</sup> ad eum humilitate, ut post claruit, venientes, nihil talium se in eius contrarietatem<sup>g</sup> egisse dicebant, sed si Henricus, frater eius, in pascha Inglenheim veniret, illum se comprehensuros non negabant; quod rex tranquille ac modeste suscipiens, navigio Coloniam attigit, indeque progrediens Drotmanni<sup>h</sup> vico pascha celebravit. Post pascha, coadunata fidelium suorum multitudine, Coloniam iterum rediit, ibique Mettensem episcopum, in quo maxima spes et fiducia Liutolfo et Chuonrado esse videbatur, omnesque Lotharienses, exceptis paucis, quibus praedae et rapinae cordi erant, obvios habuit, et ab inimicis<sup>i</sup> suis deficientes benigna ad se venientes suscepit caritate, et in sua fidelitate firmos et stabiles coadunavit. Quibus dispositis, in Saxoniam revertitur, ubi firmatis nihilominus et stabilitis suis rebus, iterum in Franciam hostili manu revertitur. Quo audito, Fridericus archiepiscopus Magontiam secessit, et civitatem inimicis regis tuendam commisit. Ipse<sup>k</sup> Brisacam<sup>l</sup> castellum, latibulum semper Deo regique rebellantium, intravit, totamque ibi pene aestatem, rei eventum expectaturus, permansit. Tunc rex, audiens Magontiam, metropolim Franciae regiamque<sup>m</sup> civitatem, inimicis suis deditam, qua potuit velocitate eam adit, collectaque suorum fidelium multitudine, tam Francorum quam Saxonum et Lothariensium, firma eam obsidione circumdedit. Sed et frater eius Henricus de Bawaria regi auxilium collaturus advenit, licet<sup>n</sup> ibi plus incommodi quam utilitatis sibi<sup>o</sup> conquisierit. Nam interim Liutolfus Bawarios machinatione Arnoldi<sup>p</sup>, fratris Iudithae<sup>q</sup> uxoris eius, ab eo avertit, et Ratisbonam intromissus, omnes eius ibi thesauros diripuit, suisque rapiendos distribuit. Quae eius incommoda rex suis praeprensens, Magontiam obsidione absolvit, et in Bawariam iter dirigens<sup>r</sup>, Radasbonam obsedit; in qua obsidione pene usque natalem Domini permansit. Eodem anno Wigfridus<sup>s</sup>, Coloniensis ecclesiae archiepiscopus, obiit; cui Brunus<sup>t</sup>, frater regis, succedens, totius<sup>u</sup> Lothariensis regni ducatum et regimen<sup>v</sup> cum episcopatu suscepit. Liutgarda, filia regis, obiit.

55

## 954.

Anno dominicae incarnationis 954. rex, omissa obsidione, in Saxonia natalem Domini celebravit, iterumque<sup>w</sup> appropinquante quadragesima in Bawariam remeavit. Ibi Heroldus<sup>x</sup> archiepiscopus<sup>45</sup> a fratre regis caecatus est, et<sup>y</sup> Deo propitio, viribus imminutis inimicorum, in brevi tota Bawariae virtus ad eum et Alamanniae in tantum convertitur, ut et Radasbona<sup>z</sup> civitas regi redderetur, ipsique rebellatores, nihil se contra eum velle vel posse, profiterentur.<sup>aa</sup> Fridericus etiam sacramento se expurgaturus, nihil contra regiam se fidelitatem egisse, accessit; sed rex omni pietate plenus ab hoc<sup>ab</sup> eum sacramento absolvit. In eodem anno Chuonradus dux cum Lothariensibus<sup>b</sup> duce Brunus<sup>c</sup> archiepiscopo, in Blesensi<sup>d</sup> pago, apud villam Rimilinga<sup>e</sup> congressurus erat; sed in ultimo, quia

a) contraxerant 7. 10. b) spiraverant 7. conspiraverunt 5c. e. c) quacunque 5d. ca) enim clam 10. d) perveniens sed paucis 9. 11. 12. e) tuto 5a. c. e. tuto 5d. tutus 7. tutius 10. totius 9. 11. tutum 8. et Chronographus Saxo. f) ibi facta 5. g) contrarietate 5. h) droomanni 5. 7. 9-11. deomanni 12. drotmanni Chronogr. Saxo et 8. i) ab amicis 5. k) inimicis r. t. c. ipse deest 5. l) brisicam 7. brisacum 5. m) regiam 5c. e. n) licet sibi 5c. o) sibi deest 5. sui 7. p) arnolphi 9-12. q) iudite 7. iudite 9-12. r) bawarian non dirigens 7. s) wigfridus 10. t) brunus 7. bruno 5. u) succedens a totius 7. v) et regnum 50 cum 5. 11. 12. w) iterum 7. x) herholdus 7. y) est et deest 5. et deest 7. 10. z) ut radasbona 7. aa) vel possit esse prof. 7. ab hoc deest 5. b) lothariensium 10. c) brunus 7. brunone 5c. e. d) pleseni 7. bleseni 5. breseni 10. e) rimilinga 10.

44) Dortmund in Westfalia. 45) Salzbürgensia. 46) extat vicus Remeling ad orientem Saargemundae et Saarae, et a meridie Blesae et oppidi Bliescastel.

55

contra regem erat, Deo volente ne fieret, remanebat. Ungarii, ducentibus inimicis regis in quadragesima Rheno transito, pervadentes Galliam, inaudita mala in ecclesiis Dei fecerunt, et per Italiam redierunt. Fridericus archiepiscopus obiit, vir<sup>b</sup> in sancta religione strenuus et valde laudabilis, nisi in hoc tantum videbatur reprehensibilis, quod sicubi vel unus regis inimicus emersit, ipse se statim secundum apposuit. Cui successit regis filius Willihelmus, a populo et clero in Arnestat<sup>c, 47</sup> concorditer electus. Ea tempestate Liutolfus in gratiam regis revocatus, vassallos quos habuit et ducatum patri reddidit; cui Burchardus in ducatu successit. Chuonradus etiam, omnium quas habuit divitiarum nudus, omisso ducatu, in gratiam regis intromittitur, vita et patria et praedio contentus. Liutolfo filius Otto nascitur.